MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

GABINETE DA REITORIA

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | CEP: 59625-900
Fone: (84) 3317-8224 |(84) 3317-8225 | E-mail: gabinete@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br

PORTARIA Nº 437, DE 8 DE JULHO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto de 21 de agosto de 2020, publicado na edição extra no Diário
Oficial da União de 21 de agosto de 2020, e tendo em vista o que estabelecem os incisos XII e XIX
do art. 44 do Estatuto da universidade; a Portaria nº 252, de 12 de maio de 2021, resolve:

Art. 1º  Dispensar o servidor Alex José Velasco Nunes da função de Diretor da
Divisão de Segurança da Informação do Comitê de Resposta a Incidentes de Segurança da
Informação – Crisi/Ufersa.

Art. 2º  Dispensar o servidor Kleber Jacinto da função de Membro da Divisão de
Segurança da Informação do Comitê de Resposta a Incidentes de Segurança da Informação –
Crisi/Ufersa.

Art. 3º  Designar o servidor Kleber Jacinto para a função de Diretor da Divisão de
Segurança da Informação do Comitê de Resposta a Incidentes de Segurança da Informação –
Crisi/Ufersa.

Art. 4º  Designar o servidor Ênio Lopes Sombra para a função de Membro da Divisão
de Segurança da Informação do Comitê de Resposta a Incidentes de Segurança da Informação –
Crisi/Ufersa.

Art. 5º  O Comitê de Resposta a Incidentes de Segurança da Informação – Crisi/Ufersa
passa a contar com a seguinte composição:

I - Diretor da Divisão de Segurança da Informação:

a) Kleber Jacinto – Analista de Tecnologia da Informação.

II - Membro da Divisão de Segurança da Informação:

a) Ênio Lopes Sombra – Analista de Tecnologia da Informação – Titular; e

b) João Phellipe de Freitas Pinto - Analista de Tecnologia da Informação – Suplente.

III - Membro da Divisão de Infraestrutura Computacional:

a) Marcelo Carlos Araújo - Analista de Tecnologia da Informação – Titular; e

b) Igor Saraiva Brasil - Analista de Tecnologia da Informação – Suplente.

IV - Membro da Divisão de Sistemas Computacionais:

a) Vially Israel Lopes Aragão - Técnico de Tecnologia da Informação – Titular, e

mailto:gabinete@ufersa.edu.br
http://www.ufersa.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

GABINETE DA REITORIA

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | CEP: 59625-900
Fone: (84) 3317-8224 |(84) 3317-8225 | E-mail: gabinete@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br

b) Marcos Tullyo Campos – Analista de Tecnologia da Informação – Suplente.

V - Membro da Divisão de Suporte e Serviços:

a) Christien Antunes Pinheiro F. de Andrade - Técnico de Tecnologia da Informação
– Titular, e

b) Alisson Alan Lima da Costa – Técnico de Tecnologia da Informação – Suplente.

Art. 6º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA

mailto:gabinete@ufersa.edu.br
http://www.ufersa.edu.br/

		2022-07-12T17:11:08-0300
	LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA:87733161487